*Locutus est autem Samuel ad populum legem regni, &c.]* Locutus est Joannes Baptista, locuti sunt prophetæ cæteri ad populum legem regni cælestis, quod per Christum datur; et scripserunt in suo singuli libro, et reposuerunt inter sacras scripturas, in quibus solis semper divina voluntas invenitur. Sane juxta literam dicendum, quod supra, ubi jus regis promulgatur, superba ejus præsumptio ad sedandum populi petentis pertinaciam prædicitur. Hic vero per legem regni dictam, scriptam, et memoriæ causa coram Domino repositam, qualis rector bonus, qualisque animo ad subditos esse debeat, juxta Deuteronomii jussa declaratur.

*Et dimisit Samuel omnem populum, &c.]* Dimittit et hodie doctor finito sermone, dimittit et pagella finita lectione omnes auditores singulos in conscientiam suam; ut quæ audierant, meditando retractent, et operando meditata perficiant. Quod si quem movet, quare reprobi regis acta super Christo, qui est rex regum, per allegoriam interpretari præsumpserim; sciat hoc esse consuetudinis expositorum, immo rationis scripturarum, ut vel de malo bona, vel de bono homine malam allegoriæ formam, ubi sic ordo poposcerit, indifferenter assumant. Alioquin nunquam nigro atramento, sed lucido semper auro, vel qualibet alia decora specie scribi oporteret; quoniam Deus lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ. Non inordinate nigredo candorem significat. Denique beatus papa Gregorius ejusdem Saulis non solum unctionem ad Christi

regnum, sed et ipsam ejus quæ pro peccato evenit mortem, ad innoxiam Christi mortem allegorice significandam, non dubitavit transferre. Lege enim expositionem ejus in Job, ubi dixit, Pereat dies in qua natus sum. Item in Jechonia rege, qui pro suo scelere damnandus, de Judæa transmigra-  
 grat ad Chaldæos, Dominum intelligit de Judæis non credentibus ad gentes salvandas translatum. Salomonis, quamvis postmodum gravissime peccantis, sapientia dicta vel acta omnia ad Christi laudes figurandas ecclesia refert. Nec pauci ecclesiæ tractatores, dicente apostolo, Petra autem erat Christus; virgam qua percussa est petra, crucem Christi, Moysen autem et Aaron viros sanctos, qui percusserunt, crucifigentes Dominum, principes sacerdotum et legis doctores, id est, Pharisæos intelligunt. Et si hæc petra quamvis salubria plebi pocula suggerens, petra tamen naturali mole dorso ruris inhærens, ineffabilia Christi munera signat, vel lapis ille patriarcha chrismate sancto perfusus, Dei Filium oleo Sancti Spiritus unctum denuntiat; vel certe Cyrus ille Persa, quamvis homo rationabilis, a Christi tamen fide et sacramentis funditus extraneus, ob figurandi congruentiam Christi vel typo, vel nomine potuit recte consecrari; cur non homo Christi, cui in juventute mystica unctione dedicata sunt Christi, usque ad mortem nomine sacrosancto præclarus, futura Christi in carne gesta possit figurando prædicere? Notandumque attentius, quia nec ipsa scriptura cuncta quæ in exemplum assumit probat. Neque enim putandum est Marsorum, quæ dæmonica non dubitatur, artem prædicasse vir sapiens, cum ait: Quis medebitur incantatoria serpente percusso? Cujus dicti sensus est, quis emendat doctorem a diabolo deceptum? Quod si vel hoc cuiquam forte novum videtur, quod idem Saul uno eodemque tempore bonum pariter et malum significare dicatur, videat sanctum virum Isaac filio benedicientem, sed eundem filium minime cognoscentem, typum habere Judæorum, qui Christum Salvatorem, quem venturum benedictum in nomine Domini diu ceci-  
 nerant, jam præsentem in carne fide non viderint. Videat eundem filium benedictum ab angelo simul, et claudum

effectum, gentem significare Judaicam, benedictam quidem in credentibus Christo, sed claudam in persequentibus Christum. Et per bonos ergo bona, et per malos mala, et per malos bona libere pro locis et temporibus figurantur. Nec tamen in præmiorum receptione boni nisi bona, nec mali nisi sola quæ gessere, secum sua mala referunt. Quomodo unis licet iisdemque coloribus scripti niger Æthiops, et Saxo candidus, cujus sit quisque coloris indigena, possunt facile statim et sine ulla controversia discerni; at aliter in pictura, ubi nisi sui quisque coloris, sicut et habitus deformetur, mendacii prorsus impudentis tabula, quæ imaginem promisit, arguitur.

## IN CAP. XI.

CAP. IV. *Ascendit autem Naas Ammonites, et pugnare cœpit, &c.*] Hæc lectio typice docet hæreticorum contra ecclesiam bella graviter quidem sævitura, sed Domino semper opitulante devincenda. Uncto igitur in regem Saule, confestim ascendit Naas Ammonites, et pugnare cœpit adversum Jabes Galaad. Diffusa nuper in mundo gratia fidei, ascendit de abyssu, id est, de cordibus impiorum diabolus, et hæreticorum trahens agmina secum, pugnare cœpit adversum ecclesiam Christi. Quod de omnibus generaliter hæreticis, et de his qui ipsis apostolorum temporibus pullulantes circumcisionem dogmatizavere, potest specialiter accipi. Naas quippe, qui interpretatur serpens, diabolus est. Ammon, qui in populum mœroris transfertur, hæreticorum conventus exprimit, non solum propter nomen, quo ecclesiam de suo casu mœrentem significat, sed etiam qui nocte et de incesto conceptus est. Hæresis namque solet in cæcitate miseræ cogitationis non recte præsumpto a doctore verbi semine nasci. Jabes Galaad civitas est, quæ abscondi non potest, in monte constituta, id est, ecclesia in Christi fide sublimata. Unde bene Jabes exsiccata vel siccitas interpretatur; significans ecclesiam, vel singulam quamque animam fidelem, et a fluxu vitiorum castigatam, ne sint viæ ejus tenebræ, et lubricum, et instar cervi ad fontes aquarum anhelantis,

amore continuo Deum fontem vivum videre sitientem. Galaad, qui acervum testimonii sive transmigrationem testimonii sonat, Dominus est; quia congeriem nobis vivorum lapidum non exiguam suæ in fide firmatam in testimonium recte conversandi præmonstrat; vel qui de veteri ad novum, de literali testimonio ad spirituale, de terrestri ad cœlestia nos transmigrare desiderat.

*Dixeruntque omnes viri Jabes ad Naas, &c.*] Consentiebant sæpe nonnulli fideles ecclesiæ viri fœderati germane diligendo, et servire humiliter obtemperando doctoribus, quos crebra scripturarum meditatione prudentes sicut serpentes æstimabant; sed ecclesiasticæ pacis custodia, sicut columbas non esse nesciebant. Verum quia nihil opertum quod non revelabitur, continuo se prodebant fabricatores errorum, et cultores perversorum dogmatum, illuminatos sui cordis oculos non habere, nec eis dici posse, Oculi vestri sicut columbæ; sed contrario cunctis suis auditoribus oculos dextros, id est, cœlestis et supernæ contemplationis sensus auferre desiderare, et ad sola eos sinistra ac perversa contuenda deflectere, belloque quotidiano, quod contra spiritualia nequitæ in cœlestibus agimus, impotes efficere. Ob hoc namque Naas Jabitis oculos dextros volebat eruere, ut dum sinistram vultus partem in certamine scutis obtexissent, quid contra hostem, quid pro sua salute agere deberent, intueri non possent. Ob hoc antiquus hostis fideles cœlesti lumine privare conatur, ut eos per omnia spirituali pugnæ inutiles reddat.

*Et dixerunt ad eum seniores Jabes, &c.*] Dixerunt prudentiores quique et in fide cautiores ad hæreticos, in quibus loqui cognoscebant draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus et Satanas, sicut e diverso in Paulo et similibus ejus locutus est Christus: Ne nos cogatis vestro novo dogmati credere, donec Spiritus Sancti, qui septiformis ecclesiæ datus est, lumen inquirentes, patrum scripta legendo transcurramus; et si non fuerit in eis qui nostram fidem defendat, egrediemur ad vos, et derelicta unitate catholica, quæ intus, vobis potius, qui de illa dudum egressi, nunc deforis eam impugnatis, sociabimur, audie-

musque nobis in ea legi etiam contra nos. Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis: si enim fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum. Hæc autem dicebant, non ulla conditione assensum præbituri hæreticis, sed de paterna fide certissimi, justæ rationis eos allegatione devicturi. Cui simile est illud Psalmistæ: Si reddidi retribuentibus mihi mala, decidam merito ab inimicis meis inanis. Et quod apostolus ait: Nam si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, vana est fides vestra, inanis est et prædicatio nostra. Invenimur autem et falsi testes Dei, quia testimonium diximus adversus Deum, quod suscitaverit Christum; quem non suscitavit, si mortui non resurgunt. Hæc enim dicta sunt, non ut vel Christi resurrectio denegetur, vel propheta retribuentibus sibi mala reddidisse doceretur; sed ut per ea quæ falsa convinci non poterant, etiam ea de quibus ambiebat, astruerentur esse veracia.

*Venerunt ergo nuntii in Gabaad Saulis, &c.]* Venerunt pro fidei necessitate missi nuntii in Hierosolymam, vel aliquam aliam nobilem fide civitatem, in qua Dominum regnare dubium non esset; et narrabant apud se turbatam hæresi ecclesiam. Quod audiens omnis recte credentium populus, dolorem intimi pectoris etiam lachrymis et fletu testabatur; ut sæpius contigisse, qui historiam ecclesiasticam legerit, inveniet.

*Et ecce Saul veniebat, sequens boves de agro, &c.]* Et ecce Dominus adjutor in opportunitatibus, in tribulatione veniebat, qui natus est homo in mundo post legisperitos et philosophiæ doctores non paucos, quos tamen de agro forinsecæ libertatis ad subeundos ecclesiæ muros cœlestia docendo agebat, sedulusque semper de ecclesiæ lachrymis, ut has pius miserator abstergeret et consolaretur, inquirebat.

*Et assumens utrumque bovem, concidit in frusta, &c.]* Et assumens Dominus utrumque sapientem, et eum videlicet qui de carnali legis observantia, et eum qui de seculari philosophia gloriabatur, quicquid superbum sapiebant, evangelica simplicitate, veritate et humilitate destruxit; misit-

que in omnes terminos ecclesiæ per evangelistarum, qui bene nuntiando nomen accipiunt, opera illo cooperante firmata: Quicumque non exierit, inquam, a paterna sua conversatione, quæ in mundo erat, secutusque professione et opere evangelii prophetiæque monita, ad subeundum se spirituale certamen accinxerit, omne quod vel actionis incessu discretum, vel meditatam utiliter ruminacione verbi regere putaverit in exemplum eorum de quibus dicitur: Ubi sapiens? ubi scriba? inveniet in fine perdendum.

*Invasit ergo timor Domini populum, &c.*] Audito per evangelium populus fidelium, quid hæretici et schismatici, quid gentiles et Judæi infideles pati habeant, salubri timore correptus, ab illecebris egrediens veteris hominis, in unitatem sese catholicæ recepit ecclesiæ; contemptisque omnibus apocryphorum latebris, in luce coruscantis evangelii recensendus a Christo, ac suo nomine in cælo daturus affuit. Unde merito Bezece fulgur interpretatur, illud nimirum veritatis et gratiæ lumen cæleste significans, de quo Dominus, cum hæreticos vitandos doceret, dicens: Et dicent vobis, Ecce hic, ecce illic. Nolite ire, neque sectemini; adjunxit, atque ait: Nam sicut fulgur coruscans sub cælo, in ea quæ sub cælo sunt fulget, ita erit Filius hominis in die sua. Et de quo Psalmista, Fulgura, inquit, multiplicavit, et conturbavit eos. Nec frustra Bezece etiam egestatem sonare perhibetur. Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Et qui relictis omnibus sequuntur Dominum, cur non a rege suo recenseri putentur in Bezece?

*Fueruntque filiorum Israel trecenta millia, &c.*] Fuerunt in populo gentium, fuerunt qui ad defensionem fidei promptissimi recte crederent, sperarent, et per dilectionem operarentur. Ternarius numerus quippe propter confessionem sanctæ Trinitatis ad fidem; denarius et centenarius propter dextræ mercedis electionem, et denarium diurnum bonis vinitoribus dandum, referuntur ad spem. Porro millenarius propter solidam denarii, quod natura ad immobilem stabilemque perfectæ dilectionis respicit operationem, quamvis recte potest in eadem ipsa vel Judæe vel gentium ecclesia,

per viros Juda primo Deum confitentium fortitudo; per filios autem Israel, sublimitas eorum qui perfectius eum speculari didicerunt, intelligi; juxta quod Psalmus ait: Notus in Judæa Deus, in Israel magnum nomen ejus. Notandum, quod juxta literam multo ante tempora Roboam filii Salomonis, seorsum tribum Juda, seorsum autem cæteras quæ vocabantur Israel, fuisse recensitas, quamvis nedum imperio vel religione discretas.

*Et dixerunt nuntii, qui venerunt: Sic dicetis, &c.]* Dixerunt olim viva voce præsentibus, dicunt et nobis hodie sua scripta consulentibus, ecclesiæ propugnatores, jubentque mandari periclitantibus ejusdem ecclesiæ membris, nunquam ad hæreticos audiendos exeant, certi suæ salutis, ubi veritas evangelici solis illuxerit. Dicitur et omnibus persecutionem patientibus propter justitiam; quia patientia pauperum non peribit in finem. Sed ubi judicii dies inclinaverit, salus æterna dabitur.

*Venerunt ergo nuntii, et annuntiaverunt viris Jabes, &c.]* Qui prius hæreticorum versutias et argumentorum spineta formidabant, postmodum jam fortiorum doctorumque solatiis confirmati, promittunt se non jam in nocte dialecticæ deceptionis, sed in ostensione lucidissimæ veritatis et virtutis exire ad eos, non jam cum ipsis ab ecclesia damnandi, sed contra ipsos arma cum ecclesia laturi.

*Et facietis nobis omne quod placuerit vobis.]* Læti hac nocte, licet conflictu ingruente dixerunt, qui sciebant certissime mane fidei aspirante, mox placiturum hostibus, non adversa veritatis piacula prosyllogismorum, sed sola fugiendi, tenebrasque suas repetendi solatia quærere.

*Et factum est cum venisset dies crastinus, &c.]* Factum est cum apparuisset gratia Dei Salvatoris in ecclesiæ periclitantis auxilium, constituit illam in tres fidelium partes, conjugatorum videlicet, continentium, et doctorum; quos propheta sub Noe, Danielis, et Job appellatione designat, præcipiens solerter, ut suos quique cuneos pro defendenda ecclesiæ pace acuerent.

*Et ingressus est media castra in vigilia matutina, &c.]* Surgente inter hæresium tenebras Lucifero sanæ doctrinæ,

mox perfidiæ castra turbantur. Incalescente autem scripturas Sole Justitiæ, funditus anathematizata dispereunt. Lux enim lucet in tenebris, et tenebræ eam non comprehenderunt.

*Reliqui autem dispersi sunt, &c.]* Multitudinis credentium, quamvis late dispersæ, cor unum et anima est una. Hæretici autem, qui ad tempus ecclesiæ iudicium effugisse sibi videntur, et ab illa longius expulsi, et inter se sunt ipsi discordes. Juxta quod Esaias ait, Et concurrere faciam Ægyptios adversus Ægyptios. Sabellius enim contra Arium, contra Nestorium Euthices, Fotinus contra Manichæum, et cæteri contra cæteros impii impios arma iniquitatis commovent.

*Et ait populus ad Saul: Quis est iste qui dixit, &c. ?]* Nolentibus Dominum recipere Samaritanis, dixerunt filii tonitruï: Domine, vis dicamus, ut ignis descendat de cœlo, et consumat illos? Et conversus Jesus increpavit illos: Nescitis cujus spiritus estis; Filius hominis non venit perdere, sed salvare.

*Dixit autem Samuel ad populum venientem: Eamus in Galgala, &c.]* Victis damnatis, vel correctis hæreticis, dicit perfectus quisque doctor ad subditam sibi ecclesiam: Venite revelata facie cordis, gloriam Domini speculemur. Galgala quippe revelatio dicitur. Et eo magis renovemur spiritu mentis nostræ in agnitionem ejus qui creavit nos, quo illorum victores pericula cernimus; quia in vetustate remanentes, noluerunt revelare ad Dominum viam suam et sperare in eum, nec obsecrare subnixi, ac dicere: Revela oculos nostros, ut consideremus mirabilia de lege tua.

*Et perrexit omnis populus in Galgala, &c.]* Audito magistrorum spiritualium hortatu, crevit populus electorum in fide et agnitione veritatis, atque in revelatione cordis, sese illustrati humiliando ac despiciendo, Christi per omnia gloriam quæsiere, et exaltavere nomen ejus ad invicem, proque pace ecclesiæ quicquid valere devotionis obtulere coram Domino.

*Et lætatus est ibi Saul, &c.]* Lætatus est Saul in Galgala, quod dicitur revelatio. Exultavit Spiritu Sancto

Jesus, et dixit : Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, qui abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, hoc est serpentina sapientia fidentibus, quasi sub Naas rege contra Israel dimicantibus ; et revelasti ea parvulis, hoc est, eis quos et in fulgore veritatis, et in paupertate spiritus quasi in civitate Bezec timor Domini collegit, confortavit, adjuvit. Iterum, inquires, videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis.

## IN CAP. XII.

CAP. V. *Dixit autem Samuel ad universum Israel : Ecce audivi vocem vestram, &c.*] In hac lectione Samuel propriè statum Israelitici regni describit. Contestatus namque populum, quod et se innoxio et Domino semper Salvatore adjuncto regem sibi male petierint, sub ejusdem regis figura variantia totius eorum regni tempora comprehendit. Quod enim de uno dicit :

*Si timueritis Dominum, et servieritis ei, &c.*] De omnibus intelligendum signavit ; quia videlicet eorum exigentibus meritis, sicut unius primi regis imperium, sic et totum illud quod contra Dei sibi voluntatem impetravere regnum, tempora esset habiturum posteriora pejora prioribus : et interim quamdiu timuerunt Deum, bonis regibus illustrandi ; quoties neglexerint, cum malis puniendi : et ultimum, aggravescente malitia, regnum ipsum pariter libertatem et patriam essent captivitate vel morte mutaturi. Signum quoque prævaricationis et duri cordis populi non minimum, et eo magis terribile, quo illis regionibus inusitatum exhibuit, voces scilicet et pluviam tempore messis triticæ, quæ toto æstatis tempore in terra promissionis, nisi magno miraculo venire non solent : ut hinc nimirum omnes qui neglecto post longam agnitionem divinæ voluntatis imperio, sibimet ipsi regnare, suisque cupiditatibus servire desiderant, perverso se ordine gerere signaret : qui videlicet tempore quo postmodum percepti verbi rigationem, maturos jam boni operis fructus ferre debuerant, adhuc se moribus incompressis, voce supernæ correptionis, vel exhortationis, qua doceantur quæ sint elementa exordii

sermonum Dei, opus habere demonstrent. Quod si et hanc quis lectionem allegorice quærat exponi, facile quidem occurrit, quid sit quod Samuel constituto super Israel rege gradiente ante eum, se jam tunc senuisse: ab adolescentia autem sua coram ipsis, testibus Domino et Christo ejus, innocenter vixisse pronuntiat: quia regnante nunc secundum præsentia prophetica in ecclesia Domino Jesu Christo, ipsi legis et prophetarum libri quidem de illo testimonium dant: et hoc ubique affirmant, quia testante Patre et Filio, immo et Spiritu Sancto, lex sancta, et mandatum sanctum, et justum et bonum. Nec detur aliquis Manichæo sociisque illius locus, quo vel cætera instrumenti scripta, de quo unus apex præterire non potest, vel datorem ejusdem reprehendant: nec prophetarum figuras senuisse, ullus qui se novæ lucis gratia redemptum novit, ambigit. Quid quod nec bovem se cujuspian, nec asinum tulisse perhibet? quia scilicet prophetica legalisque scriptura nemini vel triplicitatem recte conversandi ad proximum, vel gravitatem corripiendi, et instruendi proximum, sinistra suggerendo subtrahit. Asinus namque qui ingenua mansuetudine et hominum necessaria, et ipsos homines portare consuevit, amorem fraternæ utilitati accommodum designat. Bos autem, cui non solum imposita caro onera gestare, sed et arva vertendo sulcos seminibus præparare moris est; eos nimirum, qui non modo fratrum infirma tolerare, verum eorundem quoque pigrescentia corda castigando evertere, et ad suscipiendum verbi semen solent excolere, demonstrat: quibus solum personis duabus tota, ni fallor, operariorum ecclesiæ solet caterva comprehendendi. Non ergo Samuel bovem cuiquam, non asinum tulit; quia nec peritiam docendi eruditis, nec simplicioribus quibusque pie vivendi cum fratribus modestiam vetus sancta scriptura præripuit. Sed et illud in promptu est, quid sit quod ait: Si timueritis Dominum, eritis vos et rex qui imperat vobis consequentes Dominum: sin autem, erit manus Domini super vos. Et quod in conclusione subjunxit: Quod si perseveraveritis in malitia, et vos et rex vester pariter peribitis. Qui enim percepta fidei sacra-

menta recte servaverit, ejus Dei et Domini monita sequetur, de quo solus verus rex Israel ait: Sicut et ego Patris mei præcepta servavi, et maneo in ejus dilectione. Qui vero audiens non audierit vocem Domini, divinæ super hunc manus est ultio, donec pœnitentiam egerit, intenta. At qui ad mortem usque impœnitens perduraverit, talis profecto, quia ad Antichristum pessimum regem pertinet, æterna cum eo perditione damnabitur. Neque enim illi soli, qui in fine mundi Antichristo illi contra Deum se erigenti adhæserint, ejus regno servire putandi sunt: sed et hodie quam plurimi fidei mysteriis initiati, cum diversis se facinoribus immerserint, regno ejusdem impie militare probantur: diciturque et eis e lectione prophetica: Si timueritis Dominum, et servieritis, et eritis vos et rex qui imperat vobis, id est, Dominus Jesus Christus, sequentes Dominum Deum Patrem ejusdem Dei et Domini nostri Jesu Christi; quod si perseveraveritis in malitia, et vos et rex vester Antichristus (tunc enim illum habebitis regem) pariter peribitis. Verum quod inter cætera dicit, et scietis et videbitis quia grande malum feceritis vobis in conspectu Domini, petentes super vos regem; non facile videtur ad Christum regem posse referri, quem omnis qui super se humiliter regnare petit, non malum aliquod, sed grande bonum facit, adeo ut quisquis hoc unum facere neglexerit, nullum facere possit; nisi forte dicatur, quia, crescente hominum peccato, factum sit, ut Filius Dei in carne humana passurus veniret; qui si nunquam homo peccasset, nunquam pro hoc contra hostem in homine pugnaret: atque ideo toties ad erudiendum genus humanum, angelis, patriarchis, prophetisque præmissis, in plenitudine temporum, quando gravius peccaturos homines præsciebat, suum ipse adventum reservaverit, ut ubi abundavit peccatum, superabundaret gratia: meritoque intelligatur, quia grande malum fecerint, qui noluerunt audire Moysen et prophetas, sed enormitate scelerum ipsum Dei Filium in carne venire coegerunt. Neque huic sensui vineæ evangelicæ parabola contradicere videtur, cujus pessimi coloni fructus in tempore reddere nolentes, servosque

Domini sui impie cædendo, lapidando, et contumeliis suffi-  
ciendo, Filium ad se unicum mitti fecerunt. Potest autem  
hoc quod in die messis tritici voces et pluvix de cælo datæ  
referuntur, etiam in bonam partem interpretari; ut intel-  
ligamus vocem evangelicæ prædicationis spiritualibus into-  
nuisse de cælis, in tempore quo corda legi fructum ferentia  
ad horrea ecclesiæ primitivæ oporteret aggregari. Potest  
et ita, quod iidem prædicantes apostoli messorum fuerint in  
his qui legem jam noverant et fecerunt, ad evangelii gra-  
tiam vocandis: rigatores autem in his qui legis necdum  
verba cognoverant, et de his dictum, Levate oculos vestros  
et videte regiones, quia albæ sunt jam ad messem. De  
illis autem, Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incre-  
mentum dedit: diligentius sane intelligendum, et ad imi-  
tationem virtutis est trahendum, quod beatus Samuel, sper-  
nente se populo, et de principatu ejiciente, nihilominus  
verbum sedulæ exhortationis et piæ intercessionis opem  
ferre non omittit. Absit, inquit, a me hoc peccatum in  
Dominum, ut cessem orare pro vobis, et docebo vos viam  
bonam et rectam. O eximium fraternæ dilectionis exem-  
plum, de ducatu innocens, immo etiam sanctissimus pro-  
pheta et sacerdos ejicitur, et peccatum ducit in Dominum,  
si ipsos suos ejectores ad æterni gaudia sublevare orando  
pariter et admonendo non satagat.

### IN CAP. XIII.

CAP. VI. *Filius unius anni Saul, cum regnare cœpisset, &c.*] In hac lectione multifaria dispensante Domino, et contra ecclesiam bellorum, et pro ecclesia defensionum spiritualium genera panduntur. Sed primo caput lectionis, quod plerosque turbat imperitos, intueamur ad literam.

*Filius unius anni Saul, cum regnare cœpisset, &c.*] Et est sensus: postquam electus Saul, et a beato Samuele est oleo sancto perunctus in regem, toto anno primo humilis et privato similis mansit, nec regio habitu indui, cæteraque regni insignia sumere curavit: quod etiam supra belli Ammonitici tempore, ubi boves de agro quasi rusticus agebat, probatum est, cujus initium belli Josephus post

mensem totius honoris ejus contigisse perhibet. Secundo autem et tertio anno regiam quidem mentem induit, regali cura populo præfuit. Sed necdum milites ex populo, qui suo lateri familiarius adhærent, usque ad quarti demum anni principium elegit. Allegorice autem filius est unius anni, populus fidelium, sive in synagoga, sive in ecclesia, cum regnare incipit; quia sic quisque ad regnum fidei pertinere, regisque æterni potest membris incorporari, cum primo didicerit, quia unus Dominus, una fides, unum baptismus, unus Deus et Pater omnium. Duobus autem annis regnat, et sic sibi de Israel tria millia militum elegit: quia dum unitati fidei sociandam spem et dilectione cognoverit, mox sibi doctores, qui eandem fidem, spem, et caritatem diligentius se suosque doceant, atque ab hostis irruptione tutentur, eligit. Quod dupliciter intelligendum est; quia videlicet et antiquos ecclesiæ magistros, olimque cum Christo regnantes, nunc etiam nobis magistros, quorum scripta vel exempla sequamur, eligimus, et novos quotidie in locum præcedentium, quos dignos arbitramur, ut credentes, sperantes, amantesque ab hoste defendant, ordinamus.